

Số: /KH-UBND

Hoàng Đức, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Hoàng Đức

Thực hiện Quyết định số [619/QĐ-TTg](#) ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch của UBND huyện Hoàng Hóa về triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Hoàng Hóa.

UBND xã Hoàng Đức xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Triển khai thực hiện hiệu quả quy định về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã (theo Quyết định số [619/QĐ-TTg](#) ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ) góp phần nâng cao nhận thức pháp luật và trách nhiệm của từng đoàn thể, lĩnh vực, cá nhân trong xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Đánh giá thực trạng tiếp cận pháp luật của người dân tại xã để có giải pháp thúc đẩy, nâng cao trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và cá nhân trong việc cải thiện điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, giải quyết thủ tục hành chính, phát huy dân chủ ở cơ sở.

2. Yêu cầu

a) Quán triệt về chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, nội dung quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong thực hiện đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

b) Việc xây dựng và đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được thực hiện đồng bộ các cấp, lĩnh vực, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan; mang tính lâu dài, bền vững, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ và phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong từng giai đoạn.

c) Kết quả xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là tiêu chí đánh giá xã đạt chuẩn nông thôn mới; đảng bộ, chính quyền cấp xã đạt tiêu chuẩn “trong sạch, vững mạnh”; là tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng hàng năm của chính quyền cấp xã.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai, quán triệt Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản hướng dẫn có liên quan

a) Quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ và triển khai thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật trong các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Lĩnh vực chủ trì: Tư Pháp – Hộ Tịch
- Lĩnh vực phối hợp: Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường
- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2021.

b) Tăng cường công tác thông tin, truyền thông về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Thông tin, tuyên truyền đầy đủ nội dung, ý nghĩa của việc xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; hệ thống loa truyền thanh xã và các hình thức phù hợp khác.

- Lĩnh vực chủ trì: Tư Pháp – Hộ Tịch
- Lĩnh vực phối hợp: Văn hóa – Xã hội
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2021.

2. Rà soát, củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo

Rà soát, củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phù với cơ cấu phù hợp liên quan đến chức năng, nhiệm vụ về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- a) Cơ quan chủ trì: Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của xã
- b) Lĩnh vực phối hợp: Tư Pháp – Hộ Tịch

3. Hướng dẫn thực hiện tiêu chí “Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật” theo quy định

- Lĩnh vực chủ trì: Tư Pháp – Hộ Tịch
- Lĩnh vực phối hợp: Thường trực Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của xã; Địa chính – Xây dựng – Nông nghiệp – Môi trường ; Văn hóa – Xã hội;
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021.

4. Tổ chức đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Lĩnh vực chủ trì: UBND xã (lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch làm thường trực)
- Lĩnh vực phối hợp: Các lĩnh vực có liên quan
- Thời gian thực hiện: Năm 2021

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí xây dựng nhiệm vụ cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được bảo đảm, bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hàng năm của các lĩnh vực có liên quan theo quy định của pháp luật và hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số [14/2014/TTLT-BTC-BTP](#) ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân cơ sở.

2. Huy động nguồn kinh phí hỗ trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ kinh phí thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:

a) Chủ trì, phối hợp với các lĩnh vực có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

b) Hướng dẫn các nội dung liên quan về nghiệp vụ đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật như điểm số, cách tính điểm các chỉ tiêu và biểu mẫu thực hiện đánh giá;

c) Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật liên quan đến phạm vi quản lý; phối hợp với các lĩnh vực hướng dẫn xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

d) Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo nội dung của Kế hoạch gửi lĩnh vực tài chính – kế hoạch thẩm định cấp kinh phí triển khai thực hiện.

2. Công chức Tài chính – Kế toán: Phối hợp với lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch và các lĩnh vực có liên quan thẩm định dự toán kinh phí nhằm đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này.

3. Công chức Văn hóa – Thông tin: Hướng dẫn đài truyền thanh tăng cường tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa và các quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; thông báo công khai kết quả chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật trên đài, loa truyền thanh của xã một cách phù hợp theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội: Chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho thành viên, hội viên; giám sát, phản biện xã hội, vận động thành viên, hội viên tham gia xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; giám sát kết quả đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá nhân khi thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp với các lĩnh vực có liên quan trong thực hiện Kế hoạch này.

5. Các lĩnh vực có liên quan: trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, thống kê, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật liên quan đến phạm vi quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Hoàng Đức năm 2021. Trong quá trình thực hiện, phát sinh khó khăn, vướng mắc, các lĩnh vực phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (thông qua lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch) để được kịp thời hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND huyện(b/c);
- ĐU – HĐND xã(b/c);
- CT – PCTUBND xã;
- UBMTTQ xã(p/h);
- Các lĩnh vực có liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Bằng